
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0658571136 - +39 0658572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. come da segnatura/RU                                                    Roma, come da segnatura  
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia nel 2021 ha istituito uno sportello di ascolto psicologico 
denominato “Spazio di Ascolto Virtuale”, per promuovere la salute e il benessere lavorativo e 
per prevenire possibili disagi riconducibili a disturbi post-traumatici da stress (PTSD); 
 
CONSIDERATO che, a seguito di avviso esplorativo, è stato stipulato con prot. 412199/RU 
in data 13/9/2022 un contratto di collaborazione professionale con uno psicologo del lavoro, 
esterno all’Agenzia, con l’incarico di fornire ai dipendenti attività di supporto psicologico e 
psicosociale nell’ambito del già menzionato Sportello di Ascolto e che lo stesso è scaduto il 12 
settembre 2023; 
 
ACCERTATA la volontà dell’Agenzia di mantenere l’attività dello Spazio di Ascolto virtuale 
anche per l’anno 2023/2024, tenuto conto dei risultati conseguiti nel 2021/2022; 

PRESO ATTO che a seguito di specifica richiesta dell’Ufficio Sicurezza sul Lavoro prot. 
461670/RI del 3/8/2023 è stato avviato un nuovo avviso esplorativo per l’individuazione di uno 
psicologo del lavoro, esterno all’Agenzia, per   la gestione dello “Spazio di ascolto virtuale”; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0674453.09-11-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

 
PRESO ATTO che con la stessa nota, la dott.ssa Marzia Gherghi è stata nominata RUP della 
procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo 
svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 
“Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 
riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 
astensione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

VALUTATO che a seguito di indagine sul mercato Cosnip Mepa la tipologia di servizio richiesto 
non è presente; 

TENUTO CONTO che, con avviso esplorativo prot. 533293/RU dell’1/9/2023, pubblicato 
sul sito dell’Agenzia – sezione Amministrazione Trasparente, è stata avviata la procedura 
finalizzata a ricevere manifestazioni di interesse di professionisti del settore sopra richiamato; 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse entro i termini previsti e le 
stesse sono state trasmesse al RUP in data 20/9/2023; 

TENUTO CONTO è stata effettuata una valutazione comparativa effettuata secondo i criteri 
qualitativi e quantitativi dei curricula, dell’esperienza maturata nel campo e dall’adeguatezza delle 
dichiarazioni fornite dai candidati; 
 
PRESO ATTO che una manifestazione di interesse è stata trasmessa non rispettando i requisiti 
di cui all’art. 9 dell’avviso esplorativo; 

PRESO ATTO che con  determina prot. 637385/RU del 19/10/2023 è stata pubblicata, la 
graduatoria dei partecipanti alla procedura, dalla quale è risultata vincitrice la dott.ssa Paola 
ESPOSITO Paola in quanto in possesso di idonei titoli,  requisiti e specifiche conoscenze ed 
esperienze  per fornire le prestazioni professionali di cui all’avviso esplorativo citato;  

CONSIDERATO che, per l’espletamento del servizio di collaborazione in oggetto, l’Ufficio 
Sicurezza sul Lavoro ha stabilito un compenso mensile di € 1000,00 (mille/00) al netto di IVA e 
casse di previdenza, se dovuti, e al lordo di ogni altro onere, per un totale annuo di € 12.000,00 
(dodicimila/00); 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 
mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

STABILITO che, ai sensi dell’art 52, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, la dott.ssa ESPOSITO  ha 
attestato, con dichiarazione sostituiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

partecipazione e qualificazione richiesti e che qualora a seguito della verifica - anche mediante 
sorteggio di un campione- dei requisiti dichiarati, non ne sia confermato il possesso, si provvederà 
a risolvere il contratto con incameramento della penale, salvo pagamento del corrispettivo per le 
prestazioni già eseguite a sospendere la professionista dalla partecipazione alle successive 
procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

PRESO ATTO che non risultano annotazioni a carico della Dott.ssa Paola ESPOSITO nel 
Casellario ANAC; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. C), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta;   

RITENUTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, comma 4, d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola; 

VISTO che la spesa in argomento trova copertura nel conto di budget FD05.20.0030, di cui il 
competente ufficio Sicurezza sul Lavoro ha assicurato la capienza;  
 
PRECISATO, infine, che trattasi di affidamento di un servizio, che non si configura in alcun 
modo  come rapporto di lavoro dipendente con questa Agenzia. 
 
 
 

    LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

 
Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, alla Dott.ssa 

ESPOSITO Paola - C.F. SPSPLA69B64A783Z,  nell’ambito del progetto di sportello d’ascolto 

psicologico denominato  “SPAZIO DI ASCOLTO VIRTUALE” il servizio di cui trattasi , a 

decorrere dal giorno successivo alla stipula del contratto per un anno, per un importo pari a € 

1.000,00 (mille/00) mensili al netto di IVA e casse di previdenza, se dovuti, e al lordo di ogni 

altro onere, per un totale annuo di € 12.000,00 (dodicimila/00);  

 

 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è la dott.ssa 
Marzia GHERGHI la quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla LIUA 
prot. 175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti 
di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 
seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

Emili Rosi1 
Firmato digitalmente 

 

 
1 Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata 

prot. 17073/RI del 26 luglio 2023 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2023-12-01T11:14:34+0100
	EMILI ROSI




